
DECRETO N. 1419 DEL 21/12/2023

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA  DI  SISTEMI  DIAGNOSTICI  PER  LA  DETERMINAZIONE 

DELLA  MISURA  DI  MARCATORI  BIOCHIMICI  DI  METABOLISMO  OSSEO,  DI 

DISORDINI METABOLICI E DI PATOLOGIE ENDOCRINE - AGGIUDICAZIONE

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

MARA AZZI il 21/12/2023 16:55:45 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1419 del 21/12/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1419 del 21/12/2023



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

• con atto deliberativo n. 634 del 20/06/2023, è stato disposto l’avvio della procedura 

aperta, telematica, in forma aggregata, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per  

la fornitura di “Sistemi diagnostici per la determinazione della misura dei marcatori  

biochimici  di metabolismo osseo, di disordini metabolici  e di patologie endocrine 

occorrenti  all’ASST  di  Mantova  (Capofila)  ed  all’ASST  Papa  Giovanni  XXIII  di 

Bergamo (Mandante)”;

• per l’effettuazione della suddetta procedura di gara questa Azienda si è avvalsa del 

Sistema di Intermediazione Telematica dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e 

gli Acquisti SpA (ARIA SpA) denominato SINTEL;

CONSIDERATO che in esito alla pubblicazione del Bando integrale di gara è pervenuta,  

entro il termine perentorio del 1° agosto 2023, ore 14:00, l’offerta da parte della seguente 

Ditta:

 Ditta Diasorin Italia SpA di Saluggia (VC);

TENUTO CONTO che:

 in data 08 agosto 2023 si è insediato, in seduta pubblica, telematica, il Seggio di  

gara,  individuato  con  decreto  n.  847  del  03  agosto  2023,  al  fine  dell’apertura  della 

documentazione amministrativa della Ditta partecipante;

 con  determina  n.  922  del  16  agosto  2023,  a  seguito  delle  verifiche  della 

documentazione amministrativa presentata in sede di gara, per la quale il Seggio di gara 

in data 08 agosto 2023 ha redatto  un Verbale di  seduta riservata,  è stata autorizzata 

l’ammissione della Ditta concorrente alle successive fasi della procedura di gara; 

TENUTO CONTO, inoltre, che in data 18 settembre 2023, in seduta pubblica, telematica, il 

Seggio di Gara, alla presenza della Commissione Giudicatrice ha effettuato le operazioni 

di seguito elencate, tutte riportate nel verbale di seduta, allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1):

  apertura della Documentazione Tecnica, contenuta nell’apposita busta telematica, 

presentata dal Concorrente ammesso a tale fase;

 verifica della mera presenza e sussistenza della documentazione presentata dalla 

Ditta concorrente con rinvio alle attività di verifica ed esame da svolgersi da parte della 

Commissione Giudicatrice circa la completezza e regolarità dei documenti necessari ai fini 

dell’ammissione sotto il profilo tecnico e della valutazione tecnico-qualitativa;

TENUTO CONTO che la Commissione Giudicatrice, nominata con decreto n. 847 del 03 

agosto 2023, ha espresso, secondo i criteri di valutazione ed i parametri specificati nel 

Disciplinare di Gara, le valutazioni tecnico-qualitative in ordine all’offerta presentata dalla 

Concorrente, come rappresentato nei verbali relativi alle sedute riservate del 27 settembre 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

MARA AZZI il 21/12/2023 16:55:45 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1419 del 21/12/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1419 del 21/12/2023



2023, del 04 ottobre 2023 ed i due verbali del 29 novembre 2023, allegati al presente atto  

quali parti integranti e sostanziali (Allegati nn. 2, 3, 4 e 5), le cui risultanze sono riportate in 

sintesi:

Ditta Valutazione Tecnica 

Ditta Diasorin Italia SpA. punti 70 su 70

DATO ATTO che ai fini dell’ammissione della Ditta concorrente alla fase di valutazione 

dell‘offerta  economica,  era  stata  prevista  nella  documentazione  di  gara  una  soglia  di 

punteggio minimo pari a punti 42/70 sull’offerta tecnica; 

TENUTO  CONTO  che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  era  quello  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

secondo quanto previsto dall’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che in data 06 dicembre 2023, in seduta pubblica, telematica, sono state 

effettuate,  come  rappresentato  nel  verbale  dei  lavori  del  Seggio  di  gara,  allegato  al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato n.  6), le operazioni di gara 

consistenti in:

 lettura delle valutazioni tecnico-qualitative espresse dalla Commissione Giudicatrice 

ed inserimento delle medesime sulla Piattaforma SINTEL;

 dichiarazione che l’offerta tecnica presentata ha conseguito un punteggio superiore 

al minimo di 42 punti su 70 disponibili  e, pertanto, la Concorrente viene ammessa  alla 

successiva fase di gara relativa all’apertura dell’offerta economica;

 apertura e lettura, tramite la Piattaforma SINTEL, dell’offerta economica presentata 

dalla Concorrente ammessa alla successiva fase di gara;

 attribuzione, mediante Sistema, del punteggio economico;

 sommatoria automatica del punteggio tecnico ed economico;

 redazione, da parte della Piattaforma SINTEL, della graduatoria con individuazione 

della Ditta Diasorin Italia SpA di Saluggia (VC) quale Ditta provvisoriamente aggiudicataria 

e titolare dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come di seguito riportato:

GRADUATORIA

Punteggio 
Tecnico 

Max punti 
70

Punteggio 
economico

Max 30 
punti

Punteggio 
Complessivo

Importo 
aggiudicazione

72 MESI

Ditta Diasorin Italia SpA di 
Saluggia (VC)

 
70 su 70 30 su 30 100 su 100 3.902.376,00

TENUTO CONTO che le condizioni economiche offerte per il periodo contrattuale, pari a 

72 (settantadue) mesi, dalla Ditta Diasorin Italia SpA di Saluggia (VC) pari a complessivi € 

3.902.376,00, oltre Iva, risultano essere inferiori rispetto al prezzo a base d’asta stabilito  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

MARA AZZI il 21/12/2023 16:55:45 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1419 del 21/12/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1419 del 21/12/2023



dal Bando di gara, fissato in complessivi € 4.116.000,00, oltre Iva, con applicazione di un 

ribasso d’asta pari al – 5,19009%;

VERIFICATA  la  regolarità  dei  lavori  e  delle  operazioni  eseguiti  dalla  Commissione 

Giudicatrice e dal Seggio di Gara;

DATO ATTO che i dispositivi ed i sistemi diagnostici di cui trattasi  non sono oggetto di  

Contratti/Convenzioni stipulati da ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 

SpA) e/o da Consip SpA né già oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale 

attribuita ad ARIA;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva,  a  favore  della  Ditta 

Diasorin  Italia  SpA  di  Saluggia  (VC),  della  fornitura  di  “Sistemi  diagnostici  per  la 

determinazione della misura dei marcatori  biochimici di metabolismo osseo, di disordini 

metabolici e di patologie endocrine occorrenti all’ASST di Mantova (Capofila) ed all’ASST 

Papa Giovanni XXIII di Bergamo (Mandante)”, per il periodo di mesi 72 (settantadue) mesi, 

a far data dal 1° febbraio 2024 al 31 gennaio 2030;

DATO ATTO che la predetta  aggiudicazione comporta,  per il  periodo considerato,  una 

spesa presunta pari a complessivi € 3.902.376,00, Iva esclusa, così suddivisa:

- ASST di Mantova (Capofila):                  € 2.176.284,00, Iva esclusa

- ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo: € 1.726.092,00, Iva esclusa;

CONSIDERATO che in  ragione  delle  particolari  caratteristiche  della  fornitura  da cui  è 

ragionevole  attendersi  un  possibile  incremento  dei  fabbisogni  non predeterminabile,  si 

rende opportuno aggiungere al valore della fornitura così come determinato sulla base del 

fabbisogno attuale,  un presunto incremento del 20% quantificato in € 780.475,20, (Iva 

esclusa)  entro  cui  il  fornitore  è tenuto  a dare  esecuzione alle  prestazioni  previste  dal 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli, ai sensi dell’art. 106, comma 

11 del D.Lgs n. 50/2016; 

CONSIDERATO che, in ragione della variabile della domanda di prestazioni sanitarie e 

della particolare natura dell’attività aziendale, potrà essere convenuto con il  fornitore la 

necessità  di  modificare  i  quantitativi  della  fornitura oggetto del contratto, nel limite di un 

ulteriore 30% di incremento del valore complessivo del contratto, pari ad € 1.170.712,80, 

(IVA esclusa);

DATO ATTO che, in quanto già prevista dalla documentazione di gara, nelle more della 

conclusione  delle  procedure  necessarie  per  l’individuazione  del  nuovo  contraente,  il  

contratto  potrà  essere  prorogato  per  un  periodo  di  12  (dodici)  mesi,  per  un  importo 

presunto di spesa pari a € 650.396,00, (Iva esclusa);

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

MARA AZZI il 21/12/2023 16:55:45 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1419 del 21/12/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1419 del 21/12/2023



DATO ATTO che  per  l’eventuale  adesione  successiva  di  altre  ASST facenti  parte  del 

Consorzio ASST - ATS, Bergamo, Brescia e Val Padana è stata prevista una opzione del 

100% dell’importo di aggiudicazione pari ad € 3.902.376,00, Iva esclusa;

DATO ATTO che in ragione di quanto sopra, il valore complessivo del contratto è stimabile 

in € 10.406.336,00, (Iva esclusa ) così determinato:

 € 3.902.376,00, (IVA esclusa) importo di aggiudicazione;

 €    780,475,20 (IVA esclusa) opzione di incremento del 20%;

 € 1.170.712,80, (IVA esclusa) opzione di incremento del 30%;

 €     650.396,00, (IVA esclusa) opzione di proroga contrattuale di 12 (dodici) mesi;

 € 3.902.376,00, (IVA esclusa) opzione per eventuale adesione successiva di altre 

ASST pari al 100% del contratto;

DATO ATTO che, relativamente all’ASST di Mantova, la predetta aggiudicazione comporta, 

per il  periodo considerato,  una spesa presunta pari  a complessivi  €  2.176.284,00,  Iva 

esclusa, così suddivisa:

 quota  reagenti  e  materiale  di  consumo:  €  2.116.284,00,  Iva  esclusa,  che viene 

conteggiata sul conto economico n. 80100510 dei rispettivi Bilanci 2024 (€ 323.321,17), 

2025 (€ 352.714,00),  2026 (€ 352.714,00),  2027 (€ 352.714,00),  2028 (€ 352.714,00),  

2029 (€ 352.714,00) e 2030 (€ 29.392,83);

 quota  locazione  delle  apparecchiature:  €  12.000,00,  Iva  esclusa,  che  viene 

conteggiata sul conto economico n. 80300500 dei rispettivi Bilanci 2024 (€ 1.833,33), 2025 

(€ 2.000,00), 2026 (€ 2.000,00), 2027 (€ 2.000,00), 2028 (€ 2.000,00), 2029 (€ 2.000,00) e 

2030 (€ 166,67);

 quota  assistenza  tecnica,  manutenzione  delle  apparecchiature  e  locazione  dei 

sistemi informativi  gestionali  e loro manutenzione: € 48.000,00, Iva esclusa, che viene 

conteggiata sul conto economico n. 80300500 dei rispettivi Bilanci 2024 (€ 7.333,33), 2025 

(€ 8.000,00), 2026 (€ 8.000,00), 2027 (€ 8.000,00), 2028 (€ 8.000,00), 2029 (€ 8.000,00) e 

2030 (€ 666,67);

CONSIDERATO che  relativamente all’ASST di  Mantova l’aggiudicazione della  predetta 

fornitura  comporta  per l’ASST  di  Mantova, a parità di prodotti, una maggior spesa annua 

pari  a  circa  €  33.016,54,  Iva  esclusa,  da  imputare  sui  conti  economici  80100510  (€ 

1.959,00, Iva esclusa di maggior spesa annua) e 80300500 (€ 31.057,54, Iva esclusa, di  

maggior spesa annua);

RITENUTO:

 di approvare il prospetto di aggiudicazione allegato al presente atto (Allegato n. 7),  

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

 di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 

50/2016;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

MARA AZZI il 21/12/2023 16:55:45 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1419 del 21/12/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1419 del 21/12/2023



DATO  ATTO  che  l’Avviso  di  aggiudicazione  verrà  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale 

dell’Unione Europea, sul sito aziendale www.asst-mantova.it, sul quotidiano Aste e Appalti 

Pubblici e sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale;

RITENUTO,  infine,  di  nominare, secondo  quanto  previsto  dall’art.  114  del  D.  Lgs.  n. 

36/2023,  il  Dr. Francesco Faroti,  Dirigente Biologo del  Laboratorio  Analisi  del  Presidio 

Ospedaliero  di  Mantova,  quale Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  cui  viene 

demandato il  compito di  effettuare verifiche e controlli  circa la puntuale osservanza da 

parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei 

documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi [Bando integrale di gara, Disciplinare di 

gara, con gli  uniti  allegati,  Capitolato Speciale di fornitura, con gli  uniti  allegati,  Offerta 

tecnica ed economica presentata dalla Ditta aggiudicataria];

DATO ATTO che Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 

di cui all’art.  31 del D.Lgs n. 50/2016 e di cui all’art.  15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato  

individuato nel Dr. Cesarino Panarelli Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da BASCHIERI PIERLUIGI, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di aggiudicare, in via definitiva, a favore della Ditta Diasorin Italia SpA di Saluggia (VC), 

la fornitura  di  “Sistemi diagnostici  per  la determinazione della misura dei  marcatori 

biochimici  di  metabolismo  osseo,  di  disordini  metabolici  e  di  patologie  endocrine 

occorrenti all’ASST di Mantova (Capofila) ed all’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo 

(Mandante)”, per il periodo di mesi 72 (settantadue) mesi, a far data dal 1° febbraio 

2024  al  31  gennaio  2030,  tenuto  conto  dei lavori  della  Commissione  Giudicatrice, 

rappresentati  nei  verbali  relativi  alle  sedute,  svoltesi  in  forma  riservata,  del  27 

settembre 2023, del 04 ottobre 2023 ed i due verbali del 29 novembre 2023, allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali (Allegati nn. 2, 3, 4 e 5),  nonché dei 

lavori del Seggio di Gara, rappresentati nel verbali relativi alle sedute pubbliche del 18 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

MARA AZZI il 21/12/2023 16:55:45 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1419 del 21/12/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1419 del 21/12/2023

http://www.asst-mantova.it/


settembre 2023 e del 06 dicembre 2023 (Allegati nn. 1 e 6), tutti  allegati al presente 

atto quali parti integranti e sostanziali;

2. di dare atto che la predetta aggiudicazione comporta, per il periodo considerato, una 

spesa presunta pari a complessivi € 4.760.898,72, Iva inclusa, così suddivisa: 

- ASST di Mantova (Capofila): € 2.655.066,48, Iva inclusa; 

- ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo:  € 2.105.832,24, Iva inclusa; 

3. di  dare  atto  che  in  ragione  di  quanto  sopra,  il  valore  complessivo  del  contratto  è 

stimabile in € 12.695.729,92, (Iva inclusa ) così determinato:

- € 4.760.898,72, (IVA esclusa) importo di aggiudicazione;

- €    952.179,74 (IVA esclusa) opzione di incremento del 20%;

- € 1.428.269,62, (IVA esclusa) opzione di incremento del 30%;- 

- €    793.483,12, (IVA esclusa) opzione di proroga contrattuale di 12 (dodici) mesi;

       - € 4.760.898,72, (IVA esclusa) opzione per eventuale adesione successiva di altre 

           ASST pari al 100% del contratto;

4. di  dare  atto  che,  relativamente  all’ASST  di  Mantova,  la  predetta  aggiudicazione 

comporta,  per  il  periodo  considerato,  una  spesa  presunta  pari  a  complessivi  € 

2.655.066,48, Iva inclusa, così suddivisa:

-  quota  reagenti  e  materiale  di  consumo:  €  2.581.866,48,  Iva  inclusa,  che viene 

conteggiata  sul  conto  economico  n.  80100510  dei  rispettivi  Bilanci  2024  (€ 

394.451,82), 2025 (€ 430.311,08), 2026 (€ 430.311,08), 2027 (€ 430.311,08), 2028 (€ 

430.311,08), 2029 (€ 430.311,08); e 2030 (€ 35.859,26);

-  quota  locazione  delle  apparecchiature:  €  14.640,00,  Iva  inclusa,  che  viene 

conteggiata sul conto economico n. 80300500 dei rispettivi Bilanci 2024 (€ 2.236,67), 

2025 (€ 2.440,00), 2026 (€ 2.440,00), 2027 (€ 2.440,00), 2028 (€ 2.440,00), 2029 (€ 

2.440,00) e 2030 (€ 203,33);

-  quota  assistenza  tecnica,  manutenzione  delle  apparecchiature  e  locazione  dei 

sistemi  informativi  gestionali  e  loro  manutenzione:  €  58.560,00,  Iva  esclusa,  che 

viene conteggiata sul  conto economico n. 80300500 dei  rispettivi  Bilanci  2024 (€ 

8.946,67),  2025  (€  9.760,00),  2026  (€  9.760,00),  2027  (€  9.760,00),  2028  (€ 

9.760,00), 2029 (€ 9.760,00) e 2030 (€ 813,33);

5. di approvare il prospetto di aggiudicazione allegato al presente atto (All. n. 7), quale 

parte integrante e sostanziale;

6. di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, co. 14 del D.Lgs n. 50/2016;

 

7. di  nominare,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  114  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  il  Dr 

Francesco Faroti, Dirigente Biologo del Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero di 

Mantova, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui viene demandato il compito 

di  effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

MARA AZZI il 21/12/2023 16:55:45 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1419 del 21/12/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1419 del 21/12/2023



aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti  

regolamentanti la fornitura di cui trattasi [Bando integrale di gara, Disciplinare di gara, 

con  gli  uniti  allegati,  Capitolato  Speciale  di  fornitura,  con  gli  uniti  allegati,  Offerta 

tecnica ed economica presentata dalla Ditta aggiudicataria];

8. di autorizzare la pubblicazione dell’Avviso di  aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione  Europea,  sul  sito  aziendale  www.asst-mantova.it,  sul  quotidiano  Aste  e 

Appalti Pubblici e sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale;

9. di  notificare  il  presente  decreto  di  aggiudicazione  all’ASST Papa  Giovanni  XXIII  di 

Bergamo (Azienda Mandante) per quanto di rispettiva competenza;

10.di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale aziendale, 

ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

MARA AZZI il 21/12/2023 16:55:45 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1419 del 21/12/2023DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE CON RIFLESSI CONTABILI: 2023 / 1419 del 21/12/2023

http://www.asst-mantova.it/

















































































































